aliquem seu aliquos di-
strictuales ipsius vel de rippariis ipsius in ipsos dominos reges vel gentes seu
subdictos vel districtuales eorumdem in personis, bonis vel rebus vel econ-
tra cum et sub illis pactis, modis, condicionibus, iuramentis, penarum appo-
sitionibus, renunciationibus, remissionibus, quittationibus et liberationibus
de quibus eis videbitur expedire et ad paciscendum, transigendum, compo-
nendum, conventiones faciendum et veteres revocandum et ipsum comune,
bona ipsius et eius districtuales et bona ipsorum in quolibet genere contrac-
tus obligandum et cum potestate et baylia compromictendi tam in arbitrum
seu arbitros quam in arbitratorem seu arbitratores cum illa potestate et baylia
de quibus eis videbitur ac etiam emologandi et quorumlibet renunciationem
faciendi et penas apponendi et stipulandi et generaliter ad omnia et singula
faciendum per que dicta pax seu treugua melius haberi possit et inviolabilius
observari et ad unum vel plures procuratores substituendum et revocan-
dum, dantes et concedentes eisdem actoribus et procuratoribus in predictis
et quolibet predictorum et / (c. 470 v.) dependentibus, coherentibus vel
conexis et aliis quibuscumque liberam et generalem administrationem cum
pleno, libero et generali mandato, eciam si aliquod faciendum occurreret
quod mandatum exigeret speciale, eis mandatum dictum dederunt et man-
daverunt in omnibus et per omnia ac si specialiter expressum et numeratum
fuisset, promictentes nominibus quibus supra pro se et gentibus suis et sub
bonorum ipsius comunis et subditorum suorum omnium ypotheca in posse
notarii infrascripti, tanquam publice persone, nomine omnium quorum in-
terest et interesse potest ac poterit, stipulantis et recipientis, semper ratum
et firmum habere quicquid per dictos procuratores, actores, sindicos et
nuncios tractatum, conventum, firmatum et actum fuerit in predictis et
nullo tempore retractare, sub pena in ipso tractatu pacis apponenda, que
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[pena] tociens exigatur quociens adversus ea que tractata, firmata, inita et
conventa fuerint inter partes predictas per dictum comune contraventum
fuerit et que quidem etiam pena comissa et soluta vel non nichilominus ra-
tum maneat pactum et pax inter gentes premissas inita. Nomina vero dicto-
rum ancianorum sunt hec: Boniffacius Anioynus, Elianus Bassus, Lucianus
Imperialis, Iohannes Ricius, Mellianus Gallucius, Manuel Sapana, Thomas
de Montaldo, Iohannes de Vignolo, Christianus Bonaventura, Iacobus de
Ponte, Bonaiuncta Quartinus, Iasinus Hermirius. Actum in civitate Ianue,
in palacio novo comunis Ianue in quo moratur seu habitat dictus dominus
potestas, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo tricesimo sexto,
indictione tercia, secundum cursum Ianue, die nona augusti, circa terciam,
presentibus testibus dominis Neapolino Spinula de Luculo, Oberto Gatilu-
sio, Gathino de Turri, Conradino de Credencia, notario et cancellario co-
munis Ianue, Meliano Ceba et Thodischo de Archu, testibus presentibus,
vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Rizardus de Plathealonga, imperiali auctoritate notarius
publicus, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

§ Insuper ut de predictis omnibus et singulis appareat in futurum et ad
habendam perpetuam memoriam rei geste, predicti ambaxiatores, sindici et
procuratores partium iam dictarum mandaverunt et pecierunt de predictis
fieri publica instrumenta per manum mei notarii infrascripti et eciam per
manum Petri de Montelauto, notarii publici auctoritate imperiali, nec non
per manum Rizardi de Plathealonga, auctoritate imperiali notarii publici,
que fuerunt acta in civitate Avinion(i), in monasterio Sancti Laurentii, videli-
cet in capella beati Thedorici constructa in dicto monasterio, circa horam
vesperarum, sub anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto, in-
dictione quarta secundum stilum curie romane, die prima mensis septem-
bris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini Benedicti,
divina providentia pape XIIci, anno secundo, presentibus testibus venerabili-
bus viris, dominis Agabito de Columpna predicto, Gotifredo Spinula,
electo Ianuensi, et Guillelmo de Vilarico, canonico G(erund)ensi o, licentiato
in decretis, Petro de Yporregia, canonico Ianuensi, Michaele de Vineis iuris
perito, habitatore Montispesulani, Bernardo de Monterotondo et Guilaberto
de Trigamanento, clericis Vicentine diocesis, Mirualdo Cibo, Christiano de
Guisulfo magistro, Iohannino de Ancisa, civibus Ianue, et me, Petro de
Quadres, cive Barchin(onie), imperiali auctoritate notario publico.
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(S.T.) Signum mei Petri de Quadres, auctoritate imperiali notarii pu-
blici, qui una cum supradictis testibus predictis omnibus et singulis presens
interfui et hoc scripsi, cum litteris appositis in linea VIIa ubi dicitur « domi-
nus » et in linea XIIa ubi scribitur « eorum » et in linea XVIII in duobus locis,
in altero quorum dicitur « indi(ctione) » et in alio legitur « principem », et in
XXXI linea ubi videtur « terris » et il linea LXII ubi scribitur « quam in » et in
linea LXIIII ubi legitur « et substituendis ab eis et eorum quolibet in solidum »
et in LXXVa ubi corrigitur « Spinule » et cum rasis et emendatis in linea XII

ubi dicitur « solida » et in linea XXX ubi videtur « districtui » et in linea LXVII p

ubi legitur « per prefatum » et in linea LXXIIII ubi dicitur « cu. » et in linea
LXXV ubi inseritur « remissionibus » et clausi rogatus die et anno prefixis.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecente-
simo quadragesimo sexto, indicione XIII secundum cursum Ian(ue), die vi-
gesima octava mensis marcii. Hoc exemplum ab autentico suprascripto
sumptum per me Rolandinum de Manarolia, notarium subscriptum et
cancellarium comunis, domino Iohanni magistri Angelli de Gualdo, iuris
utriusque perito, vicario domini potestatis Ianue, insinuatum fuit ipsumque
exemplum cum dicto autentico diligenter et fideliter ascultatum una cum
infrascriptis notariis et quia utrumque concordare inveni, de dicti domini
vicarii mandato in eiusdem exempli plenam fidem et testimonium me in
testem subscripsi et signum meum apposui consuetum et dictus dominus
vicarius in predictis omnibus suam auctoritatem et comunis Ianue interpo-
suit pariter et decretum.

(S.T.) Ego Rolandinus de Manarol(ia), notarius et cancellarius comunis
Ianue, hoc exemplum ad autenticum suprascriptum una cum infrascriptis
notariis diligenter et fideliter ascultavi et quia utrunque concordare inveni,
de dicti domini vicarii mandato in eiusdem exempli plenam fidem et testi-
monium me subscripsi et signum meum apposui consuetum q.

a Nel margine esterno la seguente annotazione coeva Remissio damnorum    b nel margi-
ne esterno la seguente annotazione coeva Reservatio damni coche dati per illos de Saona
c Runsque: di lettura incerta    d nel margine esterno la seguente annotazione coeva Reforma-
cio sententiarum domini Iohannis de Bazale de Avinione    e frecerint: così B    f nel
margine esterno la seguente annotazione coeva De illis de Auria de Sardinea    g nel margine
esterno la seguente annotazione coeva, parzialmente illeggibile per l’evanescenza dell’inchiostro De
modo tenendi [...] armatoribus partis ut [...]    h qui parrebbe mancare qualcosa    i nel
margine esterno la seguente annotazione coeva De carceratis    j nel margine esterno la seguente
annotazione coeva De inobedientibus    k nel margine esterno la seguente annotazione coeva
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De dictis    l cm 1,5    m nel margine esterno la seguente annotazione coeva Reser[vatio]
inm[obilium]    n Rim[...], Ran[...]: di lettura incerta    o G(erund)ensi: di lettura incerta
p corretto su LXXVII    q segue spazio bianco pari a circa 30 righe.

1269

1204, agosto 7, Albenga

Bonifacio, marchese di Clavesana, vende al comune di Genova i suoi
diritti sul castrum di Cervo al prezzo di 325 lire, dovute al Comune dagli
uomini della valle Arroscia, con la riserva di rientrarne in possesso se il debito
verrà assolto entro la festa di san Michele.

C o p i a  autentica  [C], Duplicatum, c. 472 r., da copia autentica di imbreviatura.

Nel margine esterno la seguente annotazione trecentesca: « Hoc debet esse ante prece-
dens instrumentum »

Per i precedenti v. n. 477.

E d i z i o n e  : Liber iurium, II, n. 18.

Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti in pergameno scripti et
cuius tenor talis est:

 Ego Bonifacius, marchio de Cravexana, vendo, cedo et traddo vobis,
domino Guiffreoto Grasello, Ianue potestati, nomine comunis Ianue, ca-
strum Servi, cum curia, pertinentiis suis et cum omni iure suo, honore et
commodo in integrum, finito precio librarum trecentarum viginti quinque
quas vobis debeo pro hominibus vallis Arotie, tali conditione quod, si pre-
dictas libras CCCXXV usque sanctum Mich(aelem) proximum vobis vel ve-
stro certo misso persolvam, venditio illa sit vacua et castrum ipsum ad me
revertatur et si non solvero supradictas libras CCCXXV, venditio sit firma in
suo robore semper in perpetuum perseveret. Quam venditionem firmam
habere omni tempore et non contravenire per me meosque heredes vel ali-
quam personam pro me sed ab omni homine legittime defendere et aucto-
rizare promitto et ipsam facio, sciens rem venditam valere ultra duplum veri
precii et renuncio illi legi que loquitur deceptio ultra dimidiam factam.
Quod castrum, nomine comunis Ianue, cum curia et pertinentiis suis et
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cum omni iure, honore et commodo suo in integrum me possidere et pos-
sessionem vobis traddidisse confiteor. Actum in Albingana, in ecclesia
Sancte Marie. Testes Petrus de Ranfredo, Guillelmus Tornellus, Nicola
Malonus, Enricus de Nigro et Nicola Barbavaria. Millesimo ducentessimo
quarto, die septima augusti inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Iohannes Enrici de Porta, notarius, predictum instrumen-
tum ut supra extraxi in hanc publicam formam de cartulario quondam
Marchisii Oberti de Domo de generali mandato dominorum capitaneorum,
M°CC°LXXXX°.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Zoalio, sacri Imperii notarius et comunis
Ianue cancellarius, predictum exemplum a supradicto autentico instrumento
a me viso et lecto, non abollito, non cancellato, non viciato, non abraso
nec in aliqua sui parte suspecto, sed omni prorsus suspicione carente, in
presentia domini Iohannis de Gualdo iuris periti, vicarii domini . . ducis
Ian(uensium), et sui consilii pro tribunali sedentis in loco infrascripto
quem ad hec agenda sibi pro iuridico et ydoneo ellegit, sumpsi et exem-
plavi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intelectum
nisi forte littera, puncto seu sillaba abreviationis vel extensionis causa,
sententia tamen in aliquo non mutata, ipsumque exemplum in presentia
dicti domini vicarii vidi, legi et diligenter ac fideliter ascultavi unaa cum
infrascriptis Petro de Reza, Lanfranco de Valle et Iohanne de Laurentiis
de Gavio, notariis et cancellariis dicti domini ducis et comunis Ianue, et
quia utrumque concordare inveni dictum instrumentum ut supra regi-
stravi, publicavi, scripsi et extendi in registro comunis Ianue, de mandato,
decreto et auctoritate dicti domini vicarii. Cui quidem exemplo, publica-
tioni et registrationi dictus dominus vicarius pro tribunali sedens ut supra
suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit et decretum et laudavit,
statuit et pronunciavit predictam publicationem et omnia et singula su-
pradicta ratam et firmam et rata et firma esse et infringi vel revocari non
posse aliqua ratione, causa vel ingenio, de iure vel de facto, sed optinere
debere perpetuam roboris firmitatem et presenti exemplo, publicationi et
registrationi eandem fidem et robur iusit adhiberi debere quemadmodum
dicto instrumento auttentico ad plenariam fidem ubilibet faciendam et
predicta facta sunt ad instantiam Nic(olai) de Castello notarii et Ingheti
Bo(n)i lanerii, sindicorum domini ducis et comunis Ianue. Hec omnia acta
sunt Ianue, in cancellaria dicti domini ducis et consilii, anno dominice
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nativitatis M°CCC°XXXXVI°, indicione XIIIa secundum cursum Ianue, die
XVIIII iulii, in terciis, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Marcho
Portonario, filio Tinati, et Georgio condam Oddoardi de Clavaro.

1270

1320, novembre 13, Genova

Gabriele Malocello riceve in pegno dal comune di Genova i castra di
Varazze, Celle ed Albisola, a garanzia di un debito di 2864.2 lire contratto
dallo stesso Comune nei suoi confronti, garantendone la restituzione se esso
sarà estinto entro 5 anni.

C o p i a  autentica  [B], Duplicatum, c. 472 r.

Nel margine esterno la seguente annotazione coeva: « Vide de Varagine bonum instru-
mentum supra in carta CCCXXVII ».

Per i precedenti v. n. 1142.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 175.

Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti in pergameno scripti per
me notarium infrascriptum et extracti ad instanciam officii viginti quatuor
sapientum comunis et cuius tenor talis est:

In nomine Domini amen. Gabriel Marocelus, civis Ianue, presentibus
testibus infrascriptis, confitetur mihi Petro de Reza, notario infrascripto,
stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice comunis Ianue, actum
fuisse inter ipsum Gabrielem, ex una parte, et dominum Rizardum de Gam-
batesa, capitaneum, dominum Pasarinum de La Turre, vicarium regium civi-
tatis Ianue, et consilium duodecim sapientum comunis ordinatorum super
negociis comunis Ianue, nomine et vice dicti comunis Ianue, ex altera, ante
contractum et in contractu et promisionibus et obligacionibus que predicti
domini capitaneus, vicharius et consilium fecerunt dicto Gabrieli et cum ip-
so occasione debiti librarum duorum milium octingentarum sexaginta IIIIor

et soldorum duorum Ianue solvendarum eidem Gabrieli per dictum comu-
ne usque ad annos quinque et pro quibus obligaverunt specialiter dicto Ga-
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brieli pignori homines, terras, vilas, vasalagia, homagia, feuda, gadagia et
iurisdiciones et iura que comune Ianue habet seu quesivit in territorio seu
districtu Varaginis, Cellarum et Albizole a bone memorie condam Iacobo,
patre ipsius, et Bonifacio de Marocelis, fratribus, vel alia persona pro eis,
concedentes eidem Gabrieli quod, si infra dictum terminum quinque an-
norum non esset sibi satisfactum de dicto debito, posset sibi consequi solu-
cionem et satisfaccionem dicti debiti seu residui ipsius in dictis iuribus et
aliis et illis de quibus plenius fit mencio in instrumento paulo ante scripto
manu Pauli Vegii notarii in consilio generali et post ipsum contractum,
obligaciones, promissiones et concesiones incontinenti actum fuit quod
dictus Gabriel deberet promittere, attendere, complere et observare dicto
comuni ut infra, et sub infrascriptis pactis facta fuisse contractum, obligacio-
nes, promissiones et ea de quibus in dicto instrumento plenius fit mencio,
alias non fuissent facturi contractum et obligationes predictas nec conces-
suri eidem Gabrieli predicta, renunc(ians) exceptioni non facte promissionis,
rei non geste ut supra, doli, condicioni sine causa, in factum, actioni et
omni alii iuri et propterea vollens observare dicto comuni promissa, pro-
missit, concessit, volluit et convenit pro se heredibusque suis et habentibus
ab eo vel eis causam mihi iam dicto notario infrascripto, solempniter stipu-
lanti et recipienti officio publico nomine et vice comunis Ianue, quod quo-
cienscumque dictum comune vel legitima persona pro dicto comuni dederit
et solverit eidem Gabrieli vel legitime persone pro eo seu heredibus suis vel
habentibus causam ab eo vel eis dictam pecunie quantitatem sive id quod
restaret de ipsa, dicte terre, homines et iurisdiciones et omnia et singula su-
pradicta ad dictum comune Ianue libere reddeant et faciet idem Gabriel vel
heres suus vel habens causam ab eo vel eis dicto comuni remissionem et
restitutionem dictorum iurium veram, integram, liberam et expeditam cum
omni iuris solempnitate et cautela, alioquin penam dupli de quanto et quo-
ciens contrafieret seu foret contrafactum vel non observaretur michi dicto
notario, dicto nomine stipulanti, promisit, ratis manentibus supradictis et
proinde et ad sic observandum omnia bona sua habita et habenda michi
dicto notario, nomine quo supra, pignori obligavit. Actum Ianue, in palacio
novo comunis Ianue, anno dominice nativitatis M°CCC° vigesimo, die IIIa

decima novembris, circha sonum campanarum, indic(tione) IIIa, presentibus
testibus domino Novelo de Gavio, iuris perito, Francisco Vicecomite, Tu-
rello Lercario et Anthonio Scachi notario.
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(S.T.) Ego Petrus de Reza notarius rogatus scripsi et in publicam for-
mam extrasi et exemplavi ab autenticho alias extracto per me ad instanciam
comunis Varaginis de mandato domini ducis, scripto manu Oberti Mazuri
canzelarii, M°CCC°XXX°III, die VI marcii, et traditum Simoni Dodo et Guil-
lelmo de Solario de Varagine de dicto mandato.

1271

1349, maggio 26, Eltvil

L’imperatore Carlo IV di Boemia informa il doge genovese delle vittorie
riportate sui signori tedeschi a lui ribelli.

C o p i a  autentica  [B], Duplicatum, c. 472 v.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 194.

R e g e s t o: BÖHMER, VIII, n. 963.

Hoc est exemplum et registratio quarumdam litterarum in pergameno
scriptarum et presentatarum magnifico domino, domino Iohanni de Murta,
duci Ianuen(sium), pro parte serenissimi et illustrissimi principis et domini
domini Karoli, Dei gratia Romanorum regis semper augusti et Boemie re-
gis, sigillatarum sigillo parvo ipsius domini regis cera rubea, in qua cera
sive sigillo ipsius videbatur prima facie secundum quod comprehendere
potui ego Obertus Mazurrus, notarius et cancellarius infrascriptus, in pre-
sencia eiusdem domini . . ducis et sui consilii ac testium infrascriptorum ad
hec specialiter vocatorum et rogatorum et similiter prefati dominus dux,
consiliarii et testes predicti infrascripti quedam aquila, littere enim circuitus
dicte cere sive sigilli non poterant comode legi. Et quarum litterarum su-
prascriptum sic legebatur et scriptum erat in ipsis litteris « Nobili . . duci
Ianuen(sium) fideli suo dilecto » et quarum litterarum tenor et forma inte-
rius scriptus et scripta talis erat, videlicet ut infra sequitur:

Karolus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus, et Boemie rex
etc. Quanto fidelitatem tuam de nostre maiestatis successibus iocundus
lectari conspicimus tanto uberioris gratie et benignitatis flagrantia ea que
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nostre serenitati eventu felici proveniunt tibi intimare et scribere delecta-
mur. Ecce qualiter nutu Dei omnipotentis, cuius pietate singula dirriguntur,
dum trans partes Reni de adiutorio tam illustrium principum, comitum, ba-
ronum ac procerum aliorum nec non quamplurium civitatum sacri Romani
Imperii fidelium nostrorum feliciter venissemus et demum in castris prope
Elciul in vicinitate et aspectu nostrorum hostium qui se metu nostri adve-
nientis exercitus fossatis et aliis cautelis munierant regia fortitudine mane-
remus, Gunchero, comite Girartzburg, cum nostra potentia considerasset
attente, de suo statu dubitante, totus emulorum et rebelium dispergebatur
exercitus, aliis quoque ad montana, aliis vero Reni descendentibus, fugitive
predictus Guncherus, Lodovicus quondam Lodovici de Bavaria qui se no-
minat marchionem Brandenburgensem, Rupertus comes palatinus Reni et
Henricus de Virnenburg depositus Moguntinus ad predictum opidum fu-
gierunt, in quo ipsos magnifice et potenter obsedimus et sue potentie pro-
stratis viribus coegimus manifeste quod Ludovvicus et Rupertus prefati ac
provisores ecclesie Moguntine nos Romanum regem et suum verum domi-
num cognoverunt et in presentia multorum principum et milicie copiose
ibidem in campis dum adhuc in obsidione manerent quod nos quamdiu
vixerimus talem reputare nec non principatus, terras et dominia a nobis tan-
quam a Romanorum rege et ordinario domino suo in feudum dum moniti
fuerint suscipere debeant, corporaliter iuraverunt et specialiter Guncherus
de Girartzburg predictus dum visa nostre serenitatis potentia manus no-
stras non posse effugere, renunciavit imperio et omni iuri si quod sibi fuit
per electionem, ut putabat, aut alias acquisitum nobisque promissit veluti
servitor noster in omnibus cum debite fidelitatis obsequiis obedire. Et per
Dei omnipotentis misericordiam universa nostra negocia sic prospere
sicque feliciter dirriguntur quod, auxiliante Deo, sine cuius ope nichil per-
ficitur, et de nostrorum principum, comitum, nobilium ac civitatum imperii
consilio et adiutorio speciali pro consolatione Christiani populi speramus
breviter pacem in terris et gratiam stabilire. Datum in castris prope Elciul,
XXVI° die maii, regnorum nostrorum anno tercio.

(S.T.) Ego Obertus Mazurrus, sacri imperii notarius et cancellarius,
comunis Ianue, predictas litteras in pergameno scriptas, ut supra, et presen-
tatas prefato domino . . duci pro parte eiusdem serenissimi principis et domi-
ni, domini Karoli memorati, M°CCC°XXXXVIIII°, die XXVIIa mensis iulii, ut as-
serebatur pro parte eiusdem domini ducis et sui consilii, ac tradditas mihi
per eundem dominum . . ducem in presencia dicti eius consilii quindecim
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sapientum vidi et legi in presencia dicti domini . . ducis et dicti sui consilii
et ipsas registravi in presenti libro et registro comunis Ianue, nichil addito
vel diminuto quod mutet senssum vel variet intelectum nisi forte littera,
sillaba seu puncto causa abreviationis, substantia tamen in aliquo non mu-
tata, et hoc de mandato et auctoritate prefati domini . . ducis et sui consilii
antedicti. Anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quadragesi-
mo nono, indic(tione) prima secundum cursum Ianue, die vigesima octava
iulii, presentibus testibus Bernardino de Monterubeo et Georgio de Clava-
ro, notariis. Acta sunt hec in ducali palacio populi et comunis Ianue in quo
habitat dictus dominus . . dux, videlicet in terracia dicti palacii ubi consilia
reguntur et comunis negocia exercentur.

1272

1304, luglio 5, Pieve di Teco

Gli uomini di Caprauna (?), avendo promesso a Ottone e a Francesco,
marchesi di Clavesana, un contributo di 400 genovini per l’acquisto di Ca-
mezana da Guglielmo Cipolla, stipulano con i marchesi una convenzione.

C o p i a  autentica  [B], Duplicatum, c. 473 r.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 161.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti in pergameno scripti cuius tenor
talis est:

(S.T.) Cum hoc esset quod universitas hominum Cravahene in publico
parlamento more solito congregati in dicta villa ubi dicitur Camezane pro-
misserint dominis Oddono et Francischo, marchionibus Cravexane, si ipsi
emerent dictam villam a domino Iacobo Cepulla, dare et solvere dictis
marchionibus in adiutorio dicte emptionis libras quadringentas ianuinorum
solvendas per quatuor annos, ut patet publico instrumento inde scripto manu
mei subscripti notarii, M°CCC°IIII°, indic(tione) secunda, die XIIa ianuarii, et
predicti homines sub tali specie et pacto fecerunt fidelitatem dictis dominis
marchionibus quia aliter non fecissent si dicti domini marchiones non
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observavissent supradicta et infrascripta eisdem hominibus Cravahene, ut
de dicta fidelitate est publicum instrumentum inde scriptum manu mei sub-
scripti notarii, anno presenti, die XXIIIIa iunii, ecce quod predicti domini
marchiones, ex una parte, et Henricus Iocha et Iohannes Gedus, sindici et
procuratores comunis et universitatis Cravahene, ut patet publico instru-
mento scripto manu mei iam dicti notarii, anno presenti, die XIIa ianuarii, ex
altera parte, ad infrascripta pacta et conventiones unanimiter et concorditer
devenerunt quia dicti homines supradicta predictis marchionibus aliter non
fecissent. Primo quod dicti marchiones per se et habentes causam ab eis et
qui pro temporibus habebunt promiserunt et convenerunt dictis sindicis,
stipulantibus nomine et vice universitatis predicte, et michi notario infra-
scripto, publice persone, quod ipsi domini marchiones nec eorum heredes
non vendent nec alienabunt villam Cravahene nec homines nec iura dicte
ville nec aliquam obligationem vel alienationem alicui persone facient de
predictis nisi persone que castrum Teychi tenebit nisi erit de voluntate
omnium et singularum personarum tam feminarum quam masculorum
tocius universitatis loci predicti, que persone sint presentes et scribi et
nominari debeant in instrumento si aliquid fieret de predictis et nisi esset de
voluntate et consenssu comunis et universitatis Ianue et rectoris eiusdem;
item quod dicti . . marchiones non possint facere aliquam obligationem de
dicta villa nec iuribus suis nisi in castro Theyci vel in burgo Plebis in pre-
sencia nuncii certi Ianue et si contrafieret dicta obligatio sit cassa et nullius
valoris; item quod dicti . . marchiones et eorum successores a in perpetuum
apud se ipsos predictam villam, homines et iura predicte ville retinebunt,
manutenebunt, regent, substinebunt et conservabunt et bene tractabunt suo
posse tanquam terram suam propriam et sicut facient alios homines suos et
specialiter sicut castrum Theyci et castellaniam ipsius; item quod si dicti
marchiones vel eorum successores venderent vel alienarent dictam villam
seu iura ipsius sine consenssu et voluntate omnium et singularum persona-
rum dicte ville ibidem presentium et comunis sive rectoris Ianue nisi persone
que castrum Theyci tenebit, dicta alienatio et dicta instrumenta tam fideli-
tatis quam cuiuslibet alterius generis instrumenta sint cassa, cancellata et
nullius valoris et predicti homines sint franchi et liberi ab omni servitute et
condicione cuiuslibet domini tamquam curia Romana et dicta villa et homi-
nes ibi habitantes et qui pro temporibus habitabunt sint et esse debeant
comunis Ianue. Que omnia et singula supradicta predicti domini . . mar-
chiones promiserunt et convenerunt dictis sindicis, stipulantibus et reci-
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pientibus sindicario nomine antedicto, nomine et vice universitatis et ho-
minum dicti loci Cravahene et michi notario infrascripto tanquam publice
persone, officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice comunis Ianue
et omnium quorum interest, intererit vel interesse poterit, perpetuo firma
et rata habere et tenere, attendere, observare et effectualiter adimplere et
non contrafacere vel venire per se vel per alios aliqua causa vel ingenio, de iure
vel de facto, sub ypotheca et omnium bonorum suorum obligatione dicto-
rum dominorum marchionum et cuiuslibet eorum, de quibus dicti domi-
ni . . marchiones et dicti sindici, nomine quo supra, preceperunt michi
notario infrascripto quod inde publicum conficerem instrumentum unum
et plura quociens fuerit opportunum consilio peritorum. Actum in burgo
Plebis, ante domum Guillielmi Audane, anno a nativitate Domini millesimo
trecentesimo quarto, indic(tione) secunda, die quinta iulii. Testes interfue-
runt vocati et rogati Petrus de Masimino, Opecius de Sancto Stephano et
Iacobinus filius Guillelmi Audane qui dicitur Spaleria.

Ego magister Arnaldus Carlus, notarius imperiali auctoritate, rogatus
hiis omnibus interfui et scripsi.

(S.T.) Ego Obertus Mazurrus, sacri Imperii notarius et cancellarius
magnifici domini ducis et comunis Ianue, deputatus per ipsum dominum . .
ducem super registrandis negociis pertinentibus ad comune Ianue, predic-
tum instrumentum in pergameno scriptum manu dicti magistri Arnaldi
Carli, ut in ipso instrumento continebatur, vidi et legi, non viciatum nec
abolitum in aliqua parte ipsius, et ipsum registravi in presenti libro et regi-
stro comunis Ianue, nichil addito vel diminuto quod mutet senssum seu va-
riet intelectum nisi forte littera, silaba seu ponto causa abreviationis, sub-
stancia tamen in aliquo non mutata. Et hoc de mandato et auctoritate do-
mini Nicolai de Salamonibus de Papia, iudicis et vicarii domini . . potestatis
Ianue, qui huiusmodi registracioni et presenti exemplo suam auctoritatem
interposuit pariter et decretum, laudantis, statuentis et pronunciantis pre-
sens exemplum illam vim et robur obtinere debere quod et quam obtinet et
habet autenticum supradictum scriptum in pergameno. Anno dominice na-
tivitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, indic(tione) tercia
secundum cursum Ianue, die nona septembris, circa vesperas, presentibus
testibus Thoma Archanto, cive Ianue, Nicolino de Redenascho et Conrado
Mazurro notario.

a successores: cce in sopralinea.
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1273

<1340, gennaio 12-1344, dicembre 23>

Nicola Antonio Doria miles, erede del fu Galeotto Doria, raggiunta la
maggior età, vende a Simone Boccanegra, doge di Genova, i possessi e i diritti
a lui spettanti su Varazze, Celle ed Albisola per la somma di 4500 lire.

Documento incompleto, Duplicatum, c. 473 v.

Gli estremi cronologici del documento sono delimitati dalla data dell’acquisto dei diritti
ivi menzionata e dalla fine del dogato del Boccanegra.

Il testo di B è sbiadito e di difficile lettura nonostante l’ausilio della lampada di Wood.

Nel margine esterno la seguente annotazione coeva di incerta lettura: « Varaginis, Cella-
rum et Albizole ».

In nomine Domini amen, sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii
et Spiritus Sancti amen. Nobilis vir, dominus Nicolaus Anthonius de Au-
ria, miles et heres quondam magnifici et potentis militis domini Galeoti
de Auria, etatis veniam consecutus, prout aparet quodam publico instru-
mento scripto manu Michaelis Bonaventure notarii, hoc anno, die *** fe-
bruarii mensis presentis, vendidit, cessit et tradidit magnifico et potenti
domino, domino Simoni Buccanigre, Dei gratia Ianuen(sium) duci et po-
puli defensori, ac etiam mihi notario infrascripto [tanquam persone publi-
ce], stipulanti et recipienti officio publico et nomine et vice comunis Ianue,
totam illam partem quam ipse dominus Nicolaus Anthonius habet seu
habebat dictus condam dominus Galeotus in Varagine, Celis et Albizole a